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Intfroduzione

La Valle Camonica, situata nella zona nord-orientale della Lombardia, € la piu estesa fra le
valli della Regione e fra le maggiori vallate delle Alpi Centrali.

Essa si sviluppa per circa 90 Km di lunghezza dal Passo del Tonale (m 1833 s.l.m.) alla Corna
Trenta Passi (presso Pisogne, sul Lago d'lseo), con una superficie di Km2 1.319,23.

Da Brescia, I'accesso al territorio avviene tramite la Ferrovia Brescia-lseo-Edolo e la SS 510,
che dal capoluogo conduce fino all’abitato di Pian Camuno. La SS42 del Tonale e della
Mendola collega iI comprensorio a Bergamo e a Bolzano, rispettivamente dalla Val
Cavallina e dal Passo del Tonale, costituendo inoltfre una connessione con le refi
autostradali A4 Milano-Venezia e A22 Modena-Brennero. Il collegamento con la Valtellina
e costituito dalla SS39 del Passo dell’ Aprica.

Il Distretto di Valle Camonica comprende 41 comuni, afferenti alla Provincia di Brescia. |
maggiori centri abitati sono situati a fondovalle, lungo le direttrici individuate dalle refi
stradali e ferroviaria; nelle zone montane collocate ad un'altimetria superiore aim 500 s.l.m.,
ovvero laddove il sistema di collegamenti risulta meno efficiente, lo sviluppo urbanistico &
avvenuto in maniera piu contenuta.

Di seguito si prendono in esame i dati relativi al contesto geografico e alla popolazione
residente. Si & ritenuto opportuno aprire il capitolo con un breve quadro legato al territorio,
per procedere quindi con un'analisi piu dettagliata della popolazione. In particolare, si
riportano la superficie quadrata, la densitd della popolazione, I'andamento della
popolazione residente, gli indici di dipendenza strutturale e di vecchiaia, la popolazione
afttiva, la suddivisione in base al genere, le percentuali della popolazione stranieraresidente
e i saldi di popolazione.
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Geografia

La superficie quadrata, il numero dei residenti e la densita di popolazione

Nella tabella delle due pagine seguenti vengono riportati i dati di ciascuno dei 41 Comuni
di Valle Camonica relativi alla superficie in chilometri quadrati, alla percentuale che la
superficie comunale rappresenta sul totale dell’estensione geografica di Valle Camonica,
al numero dei residenti e alla densitd della popolazione.! | Comuni sono indicati in ordine
alfabetico.

| datiriportano uno spaccato territoriale e di popolazione riferito all’anno 2020. Il totale della
superficie quadrata (dato dalla somma della superficie di ogni Comune di Valle
Camonica) €& di 1.321,42 chilometri quadrati. La densita della popolazione nel suo
complesso é di 75,39.

Qualche osservazione sui dati:
e Il Comune con maggiore estensione territoriale € Ponte di Legno (con 100,43 Km?2),
e mentre il Comune piu piccolo & Cividate Camuno (con 3,31 Km2).
e |l Comune con la piu alta densita di popolazione € Cividate Camuno,
e mentre il Comune con la piu bassa densitd di popolazione € Paisco Loveno.

1 FONTI: Per la superficie in chilometri quadrati ci si & basati sull’ Atlante Statistico dei Comuni, anno
2020 (Riferimenti online: http://asc.istat.it/ASC/); per i dati relativi alla densitd della popolazione
invece, cisi & basati sul portale dell'ISTAT (sempre per I'anno 2020).
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Percentuale della

. Supeirficie superficie comunale sul Numero dei | Densita della
Comuni . ™ R R .
in Km2 totale della superficie di residenti popolazione
Valle Camonica

ANGOLO TERME 30,56 2,31% 2.343 76,67
ARTOGNE 21,02 1,.59% 3.553 169,03
BERZO DEMO 15,46 1,17% 1.595 103,17
BERZO INFERIORE 21,91 1,66% 2.469 112,69
BIENNO 46,81 3,54% 3.770 80,54
BORNO 30,50 2,31% 2.640 86,56
BRAONE 13,36 1,01% 684 51,20
BRENO 59,93 4,54% 4.792 79,96
CAPO DI PONTE 18,11 1,37% 2.446 135,06
CEDEGOLO 11,08 0,84% 1.140 102,89
CERVENO 21,55 1,63% 657 30,49
CETO 32,30 2,44% 1.803 55,82
CEVO 35,47 2,68% 842 23,74
CIMBERGO 24,71 1,87% 534 21,61
CIVIDATE CAMUNO 3,31 0,25% 2.727 823,87
CORTENO GOLGI 82,60 6,25% 1.928 23,34
DARFO BOARIO TERME 36,07 2,73% 15.688 434,93
EDOLO 88,90 6,73% 4.450 50,06
ESINE 30,31 2,29% 5211 171,92
GIANICO 13,38 1,01% 2.159 161,36
INCUDINE 19,67 1,49% 359 18,25
LOSINE 6,26 0,47% 611 97,60
LOZIO 23,74 1,80% 386 16,26
MALEGNO 6,89 0,52% 2.005 291,00
MALONNO 31,46 2,38% 3.127 99,40
MONNO 31,03 2,35% 519 16,73
NIARDO 22,16 1,68% 2.012 90,79
ONO SAN PIETRO 13,78 1,.04% 977 70,90
OSSIMO 14,86 1,12% 1.534 103,23
PAISCO LOVENO 35,87 2,71% 175 4,88
PASPARDO 11,15 0,84% 601 53,90
PIAN CAMUNO 10,95 0,83% 4.742 433,06
PIANCOGNO 14,30 1,08% 4.684 327,55
PISOGNE 49,23 3,73% 7.921 160,90
PONTE DI LEGNO 100,43 7.60% 1.757 17,49
SAVIORE DELL'ADAMELLO 84,27 6,38% 869 10,31
SELLERO 14,47 1,10% 1.435 99,17
SONICO 60,89 4,61% 1.240 20,36
TEMU 43,26 3.27% 1.124 25,98
VEZZIA D'OGLIO 54,15 4,10% 1.462 27,00
VIONE 35,26 2,67% 657 18,63
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Popolazione

Come indicato sul sito di ISTAT: “La popolazione residente e costituita dalle persone, di
cittadinanza italiana e straniera, aventi dimora abifuale nel territorio nazionale anche se
tfemporaneamente assenti.”

L'andamento della popolazione residente

| dati riportati nella tabella sotto tratti da ISTAT (hitp://demo.istat.it/) e prendono in
considerazione la somma della popolazione residente nei 41 Comuni che compongono
I’Ambito di Valle Camonica. Essi fanno riferimento rispettivamente al primo gennaio del
2018, del 2019, del 2020 e del 2021. Si precisa che per il 2021 al momento in cui si redige
questo Quadro, ISTAT fornisce soltanto una stima in linea con le risultanze censuarie e |l
bilancio provvisorio del 2020.

Osservando il grafico e possibile notare come la popolazione residente in Valle Camonica
abbia subito un calo nel corso degli ultimi 4 anni. Essa € infatti passata dai 100.161 abitanti
del 2018 qi 98.726 della stima del 2021. Si tratta di una variazione del -1,43%.

Popolazione Residente in Valle Camonica
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Per contestualizzare il trend demografico della popolazione residente in Valle Camonica, si
riportano in tabella anche le variazioni percentuali dei territori della Provincia di Brescia, di

Regione Lombardia e dell'ltalia:2

Popolazione | variazione | Popolazione | variazione | Popolazione | variazione | Popolazione
Territori residente tra il 2018 residente tra il 2019 residente tra il 2020 residente
2018 eil 2019 2019 e il 2020 2020 eil 2021 2021

VALLE
CAMONICA 100.161 -0,28% 99.885 -0,26% 99.628 -0.91% 98.726
PROVINCIA
DI BRESCIA 1.262.402 -0,63% 1.254.419 0.08% 1.255.437 -0,63% 1.247.583
LOMBARDIA 10.036.258 -0,25% 10.010.833 0.17% 10.027.602 -0,60% 9.966.992
ITALIA 60.483.973 -1,10% 59.816.673 -0.29% 59.641.488 -0,64% 59.257.566
Territori variazione tra il 2018 e il 2021
VALLE CAMONICA -1,43%
PROVINCIA DI BRESCIA -1,17%
LOMBARDIA -0,69%
ITALIA -2,03%

Nel complesso la Valle Camonica, dal 2018 al 2021, ha riscontrato un calo demografico
inferiore rispetto al calo demografico nazionale; al contempo tale calo si atftesta
comunque maggiore rispetto sia alla Provincia di Brescia che, in particolar modo, a
Regione Lombardia.

Nell’Appendice n2 € raccolta una selezione di tabelle che prendono in esame il livello dei
Comuni. La prima di queste € dedicata proprio all’andamento della popolazione residente
in ciascuno dei 41 Comuni di Valle Camonica. In particolare, si segnala come la
popolazione di Darfo Boario Terme sia passata darappresentare il 15,57% della popolazione
totale nel 2018 a rappresentarne il 15,80% nelle stime del 2021 (una variazione di 0,23 punti
percentuali); per converso, la popolazione del Comune di Borno € passata dal

rappresentare il 2,66% nel 2018 al 2,55% nel 2021 (una variazione di -0,11 punti).

2 Fonte dei dati demografici: ISTAT.
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Gli indici di dipendenza strutturale e di vecchiaia

Per comprendere meglio la struttura della popolazione residente in Valle Camonica, si sono
presi in esame tre parametri importanti:

e l'indice di dipendenza strutturale,

¢ l'indice di dipendenza strutturale degli anziani e

¢ l'indice di vecchiaia.

Nelle tabelle seguenti, questi parametri vengono presi in esame sui quattro anni di
riferimento (il 2018, il 2019, il 2020 e il 2021, di cui si tiene conto della stima disponibile al
momento della redazione del Quadro). Le percentuali riportate nelle tabelle sono il frutto
della rielaborazione dei dati provenienti da demo.istat.it.

o . Indice di dipendenza strutturale
Territori
2018 2019 2020 2021
VALLE CAMONICA 56,63% 57.53% 57.94% 58,09%
LOMBARDIA 56,75% 56,92% 56,96% 56,61%
ITALIA 56,05% 56,38% 56,73% 56,81%

L'indice di dipendenza strutturale € dato dalrapporto percentuale tra la popolazione in etd
non-aftiva (cioe la popolazione che rientra o nella fascia dagli 0 ai 14 anni, oppure nella
fascia dai 65 anniinclusi in su) e la popolazione in etd attiva (cioe la fascia di popolazione
trai15eié4 annidietad).

Osservando alla Valle Camonica nel suo insieme, si passa dal 56,63% del 2018 al 58,09%
del 2021. Sui quattro anni presi in esame, I'indice risulta infatti essere costantemente in
crescita dal 2018 al 2021 incluso.

A Indice di dipendenza strutturale degli anziani
Territori
2018 2019 2020 2021
VALLE CAMONICA 36,03% 36,98% 37.73% 38,08%
LOMBARDIA 35.11% 35.57% 35,94% 35.86%
ITALIA 35,20% 35.80% 36.42% 36.76%

L'indice di dipendenza strutturale degli anziani € dato dal rapporto percentuale fra coloro
che hanno piu di 65 anni (la popolazione quindi anziana) e la popolazione attiva (dai 15 ai
64 anni di etq).

Anche in questo caso, osservando alla Valle Camonica nel suo complesso, si riscontra un
aumento, passando progressivamente dal 36,03% del 2018, al 38,08% del 2021.
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. Indice di vecchiaia
Territori
2018 2019 2020 2021
VALLE CAMONICA 174,87% 179.93% 186,61% 190,31%
LOMBARDIA 162,17% 166,58% 170,94% 172,75%
ITALIA 168,86% 173,95% 179,35% 183,26%

Per ultimo fra i fre indici legati all'invecchiamento della popolazione, si € preso in esame
I'indice di vecchiaia. Tale parametro & dato dal rapporto percentuale fra la popolazione
di 65 e pivu (quindi gli anziani) e i minori di 15 anni.

Anche questo indice, come gia gli altri due delle precedenti pagine, ¢ risultato essere in
aumento per la Valle Camonica (passando dal 174,87% del 2018, al 190,31% del 2021).




Ambito di Valle Camonica — Quadro Socio-Demografico

La popolazione giovane, attiva ed anziana

Negli indici presi in esame al paragrafo precedente, si sono menzionati alcuni importanti
parametri legati alla struttura demografica. Nello specifico, si tratta di:

e popolazione giovane (dagli 0 ai 14 anniinclusi),

e popolazione aftiva (dai 15 ai 64 anni),

e popolazione anziana (dai 65 anniinclusi in su).

Sempre partendo da dati ISTAT,? si sono calcolate le percentuali dei tre parametri sui
quattro anni presiin esame (il 2018, 112019, 12020 e i1 2021). Nelle pagine seguenti si riportano
i dati relativi alla popolazione giovane, alla popolazione attiva e alla popolazione anziana
di ogni singolo Comune di Valle Camonica. Anche in questo caso, i Comuni sono riportati
in ordine alfabetico.

Osservando all’anno 2021 e prendendo in considerazione la suddivisione della popolazione
di Valle Camonica nelle tre fasce sopra indicate, emerge questo spaccato:

anno 2021

popolazione
/ giovane

popolazione
anziana

popolazione
attiva

La popolazione attiva (63,25% sul fotale) rappresenta la fetta piu importante della
popolazione residente, seguita dalla popolazione anziana (al 24,09%) e per ultimo dalla
popolazione sotto i 15 anni (12,66%).

3 | dati sono sempre tratti dal sito di DEMO ISTAT. | dati sulla popolazione residente nell’anno 2021
sono solo delle stime.
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o e Popolazione giovane
Territori
2018 2019 2020 2021
VALLE CAMONICA 13.15% 13,05% 12,80% 12,66%
LOMBARDIA 13,81% 13,61% 13,39% 13.25%
ITALIA 13,36% 13,16% 12,96% 12,79%

L'’andamento della popolazione giovane (dagli O ai 14 anni inclusi), osservando la Valle
Camonica nel suo insieme, rappresenta un trend in calo. Infatti, si € passati da una
percentuale del 13,15% nel 2018 ad un 12,66% nel 2021. Anche da questi dati, emerge
quindi in modo chiaro come la popolazione della Valle Camonica stia progressivamente

invecchiando.

o e Popolazione attiva
Territori
2018 2019 2020 2021
VALLE CAMONICA 63,84% 63,48% 63,31% 63,25%
LOMBARDIA 63,79% 63,73% 63,71% 63,85%
ITALIA 64,08% 63,95% 63,81% 63,77%

Anche nel caso della popolazione attiva — che ricordiamo essere costituita da quella fascia
di popolazione che va dai 15 ai 64 anniinclusi — si € riscontrato un calo. In questo caso pero,
il calo e stato decisamente leggero: si € infatti passati dal 63,84% del 2018 al 63,25% del
2021.

o . Popolazione anziana
Territori
2018 2019 2020 2021
VALLE CAMONICA 23,00% 23,47% 23.89% 24,09%
LOMBARDIA 22,40% 22.67% 22.90% 22.90%
ITALIA 22,56% 22.89% 23.24% 23,44%

In linea con quanto indicato prima e in tendenza opposta rispetto ai due parametri
precedenti, la popolazione anziana di Valle Camonica & in aumento. Si precisa qui che
per popolazione anziana s'intendono le persone dai 65 anni (inclusi) d'etd in su. Nel 2018
gli anziani erano il 23% della popolazione, mentre nel 2021 si attestano sul 24,09%.

Nelle pagine che seguono viene presa in esame la suddivisione sia della popolazione
giovane, che della popolazione anziana, per fasce d'etad.




Ambito di Valle Camonica — Quadro Socio-Demografico

La popolazione anziana

La popolazione anziana residente in Valle Camonica nel 2021 (da stime ISTAT) equivale ad
un totale di 23.845 abitanti. Questi si ripartiscono in classi quinguennali secondo questo
schema:
e 65-69 anni = 6.355, corrispondenti al 26,65% della popolazione anziana;
70-74 anni = 5.961, corrispondenti al 25,00% della popolazione anziana;
75-79 anni = 4.438, corrispondenti al 18,61% della popolazione anziana;
80-84 anni = 3.792, corrispondenti al 15,90% della popolazione anziana;
dagli 85 anniin su = 3.299, corrispondenti al 13,84% della popolazione anziana.

anno 2021, popolazione anziana per fasce

dagli 85 anniin su

65-69 anni

70-74 anni

75-79 anni/

Per la Valle Camonica, la classe quinquennale piu numerosa risulta perciod essere quella
della fascia 65-69 anni. Questo aspetto della ripartizione demografica risulta leggermente
diverso rispetto alla Lombardia nel suo complesso, come si evince dalla torta sotto:

LOMBARDIA

dagli 85 anni in
su; 354.227; 15% 65-69 anni;

558.247; 24%

80-84 anni;
384.809; 17% I-
J

0-74 anni;

561.368; 25%
75-79 anni;

423.319; 19%

= 65-69 anni = 70-74 anni = 75-79 anni 80-84 anni = dagli 85 anniinsu
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La popolazione giovane

La popolazione giovane residente in Valle Camonica nel 2021 (da stime ISTAT) equivale ad
un totale di 12.531 abitanti. Questi si ripartiscono in classi quinquennali secondo questo
schema:

e 0-2 anni=2.059, corrispondenti al 16,43% della popolazione giovane;
3-4 anni = 1.608, corrispondenti al 12,83% della popolazione giovane;
5-9 anni = 4.147, corrispondenti al 33,09% della popolazione giovane;
10-14 anni = 4.717, corrispondenti al 37,64% della popolazione giovane.

anno 2021, popolazione giovane per fasce

0-2 anni

-

5-9 anni

10-14 anni

3-4 anni

Per la Valle Camonica, la classe quinquennale piu numerosa risulta percio essere quella
della fascia 10-14 anni. Questo aspetto della ripartizione demografica risulta in linea con la
Lombardia nel suo complesso, come si evince dalla torta sotfto:

LOMBARDIA

0-2 anni;

218.918; 17%

10-14 anni;
490.318; 37% 3-4 anni;

162.957; 12%

5-9 anni;
448.808; 34%
m0-2anni =3-4anni =5-9anni = 10-14 anni
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La suddivisione per genere

Osservando piu da vicino la Valle Camonica, € interessante soffermarsi sulla suddivisione di
genere:*

Popolazione Residente suddivisa per genere

120.000
100.000
80.000
60.000
40.000
= I I
. 2018 2019 2020 2021
m maschi 49.673 49.589 49.476 49.033
® femmine 50.488 50.296 50.152 49.693
totale 100.161 99.885 99.628 98.726
M maschi ™ femmine totale
Anno di riferimento Percentuale maschi Percentuale femmine
2018 49,59% 50,41%
2019 49,65% 50,35%
2020 49,66% 50,34%
2021 49,67% 50,33%

Come si vede chiaramente sia dal grafico che dalla tabella, di fatto la popolazione
maschile e quella femminile in Valle Camonica si attestano su valori percentuali
estremamente vicini. Un aspetto questo, che ha subito ben poche variazioni nel periodo
(2018-2021) preso in considerazione.

Una situazione decisamente simile si riscontra osservando la ripartizione di genere della
popolazione residente in Lombardia nel suo complesso:®

Anno di riferimento Percentuale maschi Percentuale femmine

2018 48,90% 51,10%
2019 48,97% 51,03%
2020 48,99% 51,01%
2021 48,98% 51,02%

4 Fonte: ISTAT.
S Fonte: ISTAT.




IL CONTESTO — GEOGRAFIA E POPOLAZIONE DI UN TERRITORIO

La popolazione straniera residente

ISTAT definisce “popolazione straniera residente” come la popolazione “costituita dalle
persone, di cittadinanza italiana e straniera, aventi dimora abituale nel territorio nazionale
anche se temporaneamente assenti.”

Nel grafico sotto s'illustrano i dati della popolazione straniera residente in Valle Camonica
negli ultimi tfre anni (il 2019, i1 2020 e il 2021):¢

Popolazione straniera residente

9.000
8.000
7.000
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000
0
2019 2020 2021
B maschi 4.148 4.056 3.961
B femmine 3.803 3.789 3.759
totale 7.951 7.845 7.720
B maschi  mmmm femmine totale Lineare (totale)

Il totale della popolazione straniera residente & in calo (passando da un totale di 7.951
persone nel 2019 ad una stima di 7.720 persone nel 2021): una variazione del -2,91%.

La composizione della popolazione risulta essere prevalentemente maschile, anche se tale
preponderanza si presenta in calo: da una differenza di 345 unitd nel 2019 si & passati ad
una differenza stimata di 202 unitd nel 2021 (con una variazione sulla differenza del
-41,45%).

Il Comune di Darfo Boario Terme presenta la piu alta incidenza (il 29,46%) della popolazione
straniera residente. Lo stacco rispetto al secondo Comune (Pian Camuno) € decisamente
importante, attestandosi questo solo sull’'8,58%. Tra i Comuni di Valle Camonica, I'unico a
non avere popolazione straniera residente & Paisco Loveno. E possibile consultare i dati dei
singoli Comuni nella seconda Appendice del Quadro.

5 Fonte: ISTAT.
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Volendo meglio comprendere i flussi migratori che interessano la Valle Camonica, si e
voluto puntare I'attenzione sulla provenienza della popolazione straniera residente. Tale
provenienza risulta ovviamente composita.

Il primo Paese di provenienza (con 2.445 persone, I'equivalente del 31,17% sul totale) € la
Romania, seguito dall’ Albania (1.143 persone, corrispondenti al 14,57%) e dal Marocco (807
persone, corrispondenti al 10,29%). Nella tabella sotto siriportano tuttii Paesi di provenienza
che interessano la popolazione straniera residente in Valle Camonica al 31 dicembre 2019.7
Per completezzaq, si sono riportati anche i Paesi da cui proviene un solo residente in Valle

Camonica.

. . . . Percentuale sul totale della

Paese di provenienza Numero residenti . .
popolazione straniera

ROMANIA 2.445 31,17%
ALBANIA 1.143 14,57%
MAROCCO 807 10,29%
BOSNIA-ERZEGOVINA 597 7,61%
UCRAINA 352 4,49%
TUNISIA 255 3,25%
MACEDONIA 242 3,08%
INDIA 178 2,27%
PAKISTAN 141 1,80%
SENEGAL 141 1,80%
PERU 134 1,71%
BRASILE 116 1,48%
ECUADOR 115 1,47%
NIGERIA 96 1,22%
EGITTO 91 1,16%
MOLDOVA 67 0,85%
CROAZIA 58 0,74%
POLONIA 55 0,70%
REPUBBLICA POPOLARE CINESE 52 0,66%
GAMBIA 50 0,64%
MALI 46 0,59%
KOSOVO 38 0,48%
FEDERAZIONE RUSSA 37 0,47%
GHANA 37 0,47%
COSTA D'AVORIO 35 0,45%
CUBA 30 0,38%
GUINEA 30 0,38%
ALGERIA 26 0,33%
GERMANIA 26 0,33%
COLOMBIA 22 0,28%
BOLIVIA 20 0,25%
SPAGNA 17 0,22%
FRANCIA 16 0,20%
AFGHANISTAN 14 0,18%
BIELORUSSIA 14 0,18%

7 Fonte: ISTAT, http://demo.istat.it/str2019/index04.html
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Paese di provenienza

Numero residenti

Percentuale sul totale della
popolazione straniera

MESSICO 14 0,18%
UNGHERIA 14 0,18%
FILIPPINE 12 0,15%
REPUBBLICA DOMINICANA 12 0,15%
CAMERUN 11 0,14%
LITUANIA 11 0,14%
REPUBBLICA CECA 11 0,14%
SERBIA 11 0,14%
SLOVACCHIA 11 0,14%
SOMALIA 10 0,13%
THAILANDIA 10 0,13%
KENYA 9 0,11%
SIERRA LEONE 9 0,11%
NIGER 8 0,10%
PORTOGALLO 8 0,10%
ARGENTINA 7 0,09%
BURKINA FASO 7 0,09%
PAESI BASSI 7 0,09%
SVIZZERA 7 0,09%
BULGARIA 6 0,08%
COSTA RICA 6 0,08%
REGNO UNITO 6 0,08%
AUSTRIA 5 0,06%
SUDAN 5 0,06%
URUGYAY 5 0,06%
VENEZUELA 5 0,06%
BANGLADESH 4 0,05%
BELGIO 4 0,05%
ERITREA 4 0,05%
CILE 3 0,04%
LETTONIA 3 0,04%
ANGOLA 2 0,03%
ESTONIA 2 0,03%
GIORDANIA 2 0,03%
GRECIA 2 0,03%
GUINEA EQUATORIALE 2 0,03%
LAOS 2 0,03%
LIBERIA 2 0,03%
MADAGASCAR 2 0,03%
NICARAGUA 2 0,03%
PARAGUAY 2 0,03%
SIRIA 2 0,03%
STATI UNITI D'AMERICA 2 0,03%
SUDAFRICA 2 0,03%
TANZANIA 2 0,03%
TOGO 2 0,03%
ARABIA SAUDITA 1 0,01%
AUSTRALIA 1 0,01%
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Paese di provenienza

Numero residenti

Percentuale sul totale della
popolazione straniera

CANADA 1 0,01%
CAPO VERDE 1 0,01%
CIAD 1 0,01%
COREA DEL SUD 1 0,01%
DANIMARCA 1 0,01%
DOMINICA 1 0,01%
EL SALVADOR 1 0,01%
ETIOPIA 1 0,01%
FINLANDIA 1 0,01%
GIAPPONE 1 0,01%
GUINEA BISSAU 1 0,01%
HAITI 1 0,01%
HONDURAS 1 0,01%
IRLANDA 1 0,01%
KAZAKISTAN 1 0,01%
MAURITANIA 1 0,01%
MAURITIUS 1 0,01%
MONTENEGRO 1 0,01%
NUOVA ZELANDA 1 0,01%
REPUBBLICA DEL CONGO 1 0,01%
REPUBBLICA DEMOCRATICA DEL

CONGO 1 0,01%
SVEZIA 1 0,01%
TERRITORI DELL'AUTONOMIA

PALESTINESE 1 0,01%
UZBEKISTAN 1 0,01%
ZAMBIA 1 0,01%
TOTALE 7.845 100,00%
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Riassumendo per continente di provenienza e metftendo a confronto i dati della
popolazione straniera residente in Valle Camonica con la popolazione straniera residente
in Provincia di Brescia, Provincia di Sondrio, Lombardia e Italia, emerge:
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Popolazione 7.845 | 100,00% | 151.820 | 100,00% | 9.937 | 100,00% | 1.149.065 | 100,00% | 5.039.637 | 100,00%
straniera
residente al 31
dicembre 2019
Europa 5.220 | 66,54% 69.158 45,55% 4.621 | 46,50% 432.073 37.60% 2.500.330 | 49.61%
Africa 1.700 | 21,67% 38.607 25,43% 3.295 | 33,16% 293.600 25,55% 1.107.213 | 21,97%
Asia 423 5.39% 38.926 25,64% 1.162 | 11,69% 284.363 24,75% 1.060.323 | 21,04%
America 500 6,.37% 5.106 3.36% 849 8.54% 138.572 12,06% 369.020 7.32%
Oceania 2 0,03% 19 0,01% 10 0,10% 385 0,03% 2.213 0,04%
Apolidi 0 0,00% 4 0,00% 0 0,00% 72 0,01% 538 0.01%

Restringendo quindi lo sguardo alla Valle Camonica, appare evidente come la
maggioranza della popolazione straniera residente (il 66,54%) provenga dall’Europa. |
primato della provenienza della popolazione straniera dal confinente europeo accomuna
anche le alire aree prese in esame.

Popolazione residente straniera in Valle
Camonica al 31 dicembre 2019

: Apolidi
America _ pl " oceania
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Per concludere, si propone un confronto tra le aree prese in esame sopra (la Valle
Camonica, la Provincia di Brescia, la Provincia di Sondrio, la Lombardia, I'ltalia) circa la
percentuale di popolazione straniera residente sul totale della popolazione residente:8

. Percentuale della popolazione straniera residente
Area geografica . .
sul totale della popolazione residente

Valle Camonica 7.87%
Provincia di Brescia 12,09%
Provincia di Sondrio 5,51%
Lombardia 11,46%
ltalia 8,45%

La percentuale della popolazione straniera residente in Valle Camonica sul totale della
popolazione residente (il 7,87%) € inferiore al dato italiano, cosi come a quello lombardo e
a quello bresciano.

8 | dati su cui si & basati per ricavare le percentuali sono tratti anche in questo caso da ISTAT: per la
popolazione straniera residente si sono ufilizzati i dati del 31 dicembre 2019, mentre per la
popolazione residente quelli del primo gennaio 2020.
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Saldi sulla popolazione

In questo paragrafo vengono presi in considerazione i “saldi” sulla popolazione di Valle
Camonica. Per avere una prima idea dell’andamento della popolazione, si sono messi a
confronto i numeri dei nati e dei morti nel 2019.

I Comuni sono presentatiin ordine alfabetico e, accanto al dato delle persone nate / morte
nel corso dell’anno, si indica anche la percentuale che quel dato rappresenta sul totale
dei nati / morti in Valle Camonica nello stesso anno.?

Percentuale sul totale

Percentuale sul totale

Comuni Ng(i)l]r;el dei nati in Valle Mgg; gel dei morti in Valle
Camonica nel 2019 Camonica nel 2019

ANGOLO TERME 12 1,84% 24 2,16%
ARTOGNE 21 3,23% 35 3,16%
BERZO DEMO 5 0,77% 22 1,98%
BERZO INFERIORE 20 3,07% 32 2,89%
BIENNO 20 3,07% 45 4,06%
BORNO 20 3,07% 31 2,80%
BRAONE 4 0,61% 5 0,45%
BRENO 33 5,07% 72 6,49%
CAPO DI PONTE 14 2,15% 22 1,98%
CEDEGOLO 6 0,92% 17 1,53%
CERVENO 3 0,46% 11 0,99%
CETO 8 1,23% 19 1,71%
CEVO 1 0,15% 10 0,20%
CIMBERGO 3 0,46% 7 0,63%
CIVIDATE CAMUNO 17 2,61% 24 2,16%
CORTENO GOLGI 9 1,38% 17 1,53%
DARFO BOARIO TERME 109 16,74% 174 15,69%
EDOLO 34 5,22% 51 4,60%
ESINE 30 4,61% 61 5,50%
GIANICO 12 1,84% 29 2,61%
INCUDINE 2 0,31% 7 0,63%
LOSINE 1 0,15% 8 0,72%
LOZIO 1 0,15% 5 0,45%
MALEGNO 16 2,46% 19 1.71%
MALONNO 16 2,46% 48 4,33%
MONNO 3 0,46% 8 0,72%
NIARDO 13 2,00% 17 1,53%
ONO SAN PIETRO 9 1,38% 6 0,54%
OSSIMO 15 2,30% 19 1.71%
PAISCO LOVENO 1 0,15% 2 0,18%
PASPARDO 6 0,92% 4 0,36%
PIAN CAMUNO 34 5,22% 26 2,34%
PIANCOGNO 36 5,53% 41 3,70%
PISOGNE 58 8,21% 99 8,93%
PONTE DI LEGNO 12 1,84% 22 1,98%
SAVIORE DELL'ADAMELLO 7 1,08% 8 0,72%
SELLERO 8 1,23% 9 0,81%
SONICO 4 0,61% 12 1,08%

9 Fonte: http://dati.istat.it/Index.aspx
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. Nati nel Perceniu.ale suI totale Morti nel Perceni.uale sul totale
Comuni 2019 dei nati in Valle 2019 dei morti in Valle
Camonica nel 2019 Camonica nel 2019

TEMU 8 1,23% 18 1,62%
VEZZA D'OGLIO 17 2,61% 11 0,99%
VIONE 3 0,46% 12 1,08%
TOTALE 651 100,00% 1.109 100,00%

Come si evince, il numero totale dei nati nel 2019 e stato di 451: i Comune con la
percentuale piu alta di nati e stato Darfo Boario Terme (109 nati, equivalenti al 16,74%). Allo
stesso modo, Darfo Boario Terme e stato anche il Comune con la percentuale piu alta di
morti (174,11 15,69%). Il numero totale dei morti nel 2019 & stato di 1.109. Nel complesso per
I'anno 2019:

e ilsaldo naturale e stato di -458;

e il saldo migratorio e stato di 434;

e il saldo totale e stato di -278.

Siprecisa che il saldo totale include saldo naturale, saldo migratorio e saldo per altri moftivi.’°

Il saldo migratorio interno € “la differenza tra il numero degli iscritti per trasferimento di
residenza da altro Comune e il numero dei cancellati per trasferimento di residenza in altro
Comune.” Tra i Comuni della Valle Camonica, ai due estremi dello spettro troviaomo Darfo
Boario Terme (con un saldo migratorio interno positivo di 54 persone) e Ceto (con un saldo
migratorio inferno negativo di -39).

Il saldo migratorio con I'estero € la “differenza tra il numero degli iscritti per trasferimento di
residenza dall’estero ed il numero dei cancellati per trasferimento di residenza all’estero.”
In Valle Camonica nel 2019 si & riscontrato un saldo migratorio con I'estero positivo (di 372
persone), dato dalla differenza tra le 695 che sono immigrate (spostando la propria
residenza dall’estero) e le 323 che sono emigrate (spostando la propria residenza
all’estero). 12

Nell’ Appendice 2 € possibile approfondire a livello comunale i datirelativi al saldo naturale,
al saldo migratorio, al saldo totale, al saldo migratorio interno e al saldo migratorio con
I'estero.

10 Fonte: hitp://dati.istat.it/Index.aspx
1 Fonte: hitp://dati.istat.it/Index.aspx
12 Fonte: hitp://dati.istat.it/Index.aspx
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